
 

 

平成２５年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会会議録 目 次 

期日……………………………………………………………………………………… １ 

場所……………………………………………………………………………………… １ 

出席議員………………………………………………………………………………… １ 

欠席議員………………………………………………………………………………… １ 

出席説明員……………………………………………………………………………… １ 

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２ 

議事日程………………………………………………………………………………… ２ 

開会・開議……………………………………………………………………………… ３ 

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ３ 

会期の決定……………………………………………………………………………… ３ 

管理者あいさつ（西川太一郎管理者）……………………………………………… ４ 

諸般の報告……………………………………………………………………………… ４ 

例月出納検査の結果等の報告………………………………………………………… ５ 

日程第 １ 議案第 ７号 和解について………………………………………… ５ 

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ５ 

管理者あいさつ（西川太一郎管理者）……………………………………………… ６ 

閉会……………………………………………………………………………………… ７ 

 



 

-  - 1 

平成２５年第１回 

東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会 

１ 期  日 平成２５年５月１７日（金） 

２ 場  所 東京区政会館 

３ 出席議員（２１名） 

１番 千代田区 小林やすお 

２番 中央区  石 田 英 朗 

４番 新宿区  宮 坂 俊 文 

５番 文京区  戸井田ひろし 

６番 台東区  和 泉 浩 司 

７番 北区   小池たくみ 

８番 荒川区  小 坂 眞 三 

９番 品川区  鈴 木 真 澄 

１０番 目黒区  伊藤よしあき 

１１番 大田区  高 瀬 三 徳 

１２番 世田谷区 畠 山 晋 一 

１３番 渋谷区  前 田 和 茂 

１４番 中野区  大内しんご 

１５番 杉並区  井口かづ子 

１６番 豊島区  村 上 宇 一 

１７番 板橋区  石 井  勉 

１８番 練馬区  藤井たかし 

１９番 墨田区  出 羽 邦 夫 

２０番 江東区  佐 藤 信 夫 

２１番 足立区  渡辺ひであき 

２３番 江戸川区 島 村 和 成 

４ 欠席議員（２名） 

３番 港区   菅 野 弘 一 

２２番 葛飾区  梅沢五十六 

５ 出席説明員 

管理者      西川太一郎 

副管理者     山 﨑 孝 明 



 

-  - 2 

副管理者     佐 藤 良 美 

総務部長     大久保一成 

総務部担当部長（総務課長事務取扱）市 川 恭 一 

総務部担当部長（企画室長事務取扱）柳 井  薫 

施設管理部長   井 上  隆 

処理技術担当部長 大 塚 好 夫 

施設管理部担当部長（技術課長事務取扱）細 江 敏 明 

建設部長     中 村 浩 平 

計画推進担当部長 石 﨑 尚 志 

経営改革担当課長 山 田 良 司 

財政課長     石 井 康 弘 

契約管財課長   池 田  剛 

管理課長     中 尾 正 巳 

技術課長     塚 越  浩 

発電計画担当課長 栗 原 康 明 

計画推進課長   岩 﨑  豊 

６ 出席議会事務局職員 

事務局長     和 気  剛 

事務局次長    岩 松 隆 志 

書記       辺 見 文 子 

同        笠 原 尚 子 

７ 議事日程 

日程第 １ 議案第 ７号 和解について 



 

-  - 3 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

開 会（午後４時５２分） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○井口かづ子議長 開会に先立ち、ご報告申し上げます。 

 東京二十三区清掃一部事務組合議会議員の異動について、お手元に異動 

者名簿をお配りしてございますので、名簿の配付をもって報告とさせてい

ただきます。 

 ただいまから、平成２５年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨

時会を開会いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

 本日の会議時間は、議事の都合により、あらかじめこれを延長いたしま

す。 

 この際、会議規則第３条第１項の規定により、異動のありました議員の 

議席をお手元に配付の議席表のとおり指定いたしましたので、ご報告いた

します。 

 なお、同議員の常任委員会の選任については、委員会条例第４条第３項 

及び第４項の規定に基づき、お手元に配付いたしました名簿のとおり指名

をいたしましたので、ご報告いたします。 

 また、和泉浩司委員は、既に開催されました運営委員会において、委員

長に選出されましたことをご報告いたします。 

 次に、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議規則第１１２条の規定に基づき、４番 宮坂俊文議員、５番 戸井

田ひろし議員を指名いたします。 

 次に、会期についてお諮りいたします。 

 今臨時会の会期は、会議規則第４条第１項第２号の規定に基づき、本日

５月１７日の１日間としたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○井口かづ子議長 ご異議なしと認め、会期は本日５月１７日の１日間と決定いたし

ました。 

 ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。 



 

-  - 4 

○西川太一郎管理者 平成２５年第１回臨時会の開会にあたりまして、一言ごあいさ

つを申し上げます。 

 このたび、東京二十三区清掃一部事務組合規約に基づき、各区長の互選

により管理者に就任いたしました。引き続き、区民に信頼される中間処理

施設の、安全かつ安定的な管理運営に努めてまいります。 

 議員の皆様には本組合の運営につきまして、日ごろからご理解、ご協力

をいただいているところでございますが、二期目にあたりましても、改め

てご協力、ご理解を賜りますよう、感謝とともにお願いを申し上げる次第

でございます。 

 本年第１回定例会において、宮城県女川町の災害廃棄物受入事業が、平

成２４年度中に終了する運びとなった旨、ご報告をいたしましたところで

ありますが、３月２９日の受け入れをもちまして無事完了いたしましたこ

とをご報告申し上げます。 

 被災地支援の一つの形として、本事業を無事なし遂げることができまし

たのも、ひとえにご出席の議員の先生方のお力添えのおかげと、改めて御

礼を申し上げます。誠にありがとうございました。 

 さて、本日の臨時会に提出いたします案件は、東京電力に対する賠償請

求に係る和解についてでございます。 

 東京電力へ請求いたしました費用は、先ほどの災害廃棄物受入事業に要

した費用を含め、国庫補助金等で受領した残余の約３億円でございます。 

 繰り返しの交渉の結果、今回、東京電力から提示のあった額は、約２億

９，６００万円で、９６％ほどとなっております。 

 本件につきまして、ご審議を賜りますようお願い申し上げまして、ごあ

いさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○井口かづ子議長 管理者からのあいさつが終わりました。 

 次に、諸般の報告を事務局長にさせます。 

○和気 剛事務局長 ご報告いたします。 

 １ 平成２５年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会の招集

について 

 ２ 議案の送付について 

 ３ 議事説明員について 

 以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内



 

-  - 5 

容の朗読を省略させていただきます。 

 なお、本日、ご出席いただいている議員は２１名、欠席の届けがありま

した議員は２名でございます。 

○井口かづ子議長 次に、例月出納検査、平成２４年度定期監査等の結果についての

報告が、監査委員から議長あてに提出されておりますので、事務局長に報

告させます。 

○和気 剛事務局長 ご報告いたします。 

 お手元に平成２５年２月分及び３月分の例月出納検査結果報告書並びに

平成２４年度定期監査、工事監査及び財政援助団体等の結果についての写

しをお配りしてございますので、配付をもってご報告とさせていただきま

す。 

○井口かづ子議長 これより日程に入ります。 

 本日の日程は、お手元に配付の議事日程のとおりです。 

 日程第１を議題といたします。 

〔事務局長朗読〕 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日程第 １ 議案第 ７号 和解について 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○井口かづ子議長 本案について、提案理由の説明を求めます。 

○大久保一成総務部長 議案第７号、和解についてにつきまして、提案いたしました

理由及びその内容をご説明申し上げます。 

 東京電力株式会社の福島第一原子力発電所の事故に起因して、当組合が

被った平成２３年度分の損害の賠償請求に対し、東京電力株式会社から賠

償額の提示があったので、これに合意するものでございます。 

 賠償金の額は、当組合が請求した３億７９７万１，３４９円に対し、２

億９，５９１万６，８４８円でございます。 

 本内容により相手方と和解することについて、地方自治法第９６条第１

項第１２号の規定に基づき、本案を提出するものでございます。 

 よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。 

○井口かづ子議長 以上で、提案理由の説明は終わりました。 

 本案については、発言の通告がありません。 

 お諮りいたします。 



 

-  - 6 

 議案第７号については、会議規則第３６条第３項の規定に基づき、委員

会付託を省略し、直ちに採決いたしたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○井口かづ子議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第７号は、委員会付託を省

略し、直ちに採決することに決定いたしました。 

 これより、採決いたします。 

 議案第７号、和解については、原案のとおり可決することにご異議あり

ませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○井口かづ子議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第７号は、原案のとおり可

決することに決定いたしました。 

 以上で、今臨時会の日程はすべて終了いたしました。 

 ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。 

○西川太一郎管理者 第１回臨時会の閉会にあたりまして、お礼のごあいさつを申し

上げます。 

 本臨時会に提出いたしました東京電力に対する賠償請求の和解について、

につきまして、ご審議の上、原案どおりご議決を賜り、誠にありがとうご

ざいました。 

 本日のご議決に基づきまして、速やかに事務処理をしていく所存でござ

います。今後とも何とぞよろしくご指導とご協力を賜りますよう、お願い

申し上げます。 

 お暑い日がこれからやってまいりますので、議員の先生方には、ご健勝

にてお過ごしくださいますようにお祈りを申し上げまして、本日の御礼の

ごあいさつといたします。誠にありがとうございました。 

○井口かづ子議長 管理者からのあいさつは終わりました。 

 以上をもちまして、平成２５年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を閉会いたします。 

 さて、私ども、このメンバーで運営してまいりました東京二十三区清掃

一部事務組合議会でありますが、形式的な任期はともかく、実質的には本

日が最後の議会となりました。 



 

-  - 7 

 最後に、議長として一言ごあいさつをさせていただきます。 

 この１年間、私を支えてくださった西川管理者をはじめ、理事者や事務

局の皆様、そして何より、各議員の皆様には本当に感謝を申し上げます。

心より御礼申し上げます。本当にありがとうございました。 

 私は日ごろから納税者の期待にいかに対応するかを使命として政治の場

に身を置いております。今般は予算委員会の開催など、ご理解くださり、

ご協力していただいたことを心よりうれしく思っております。 

 皆様と会えたことは、私にとってこの上ない財産となりました。特に女

川町などへの視察にご一緒させていただけたことは一生の思い出となりま

した。 

 結びにあたり、皆様お一人お一人のご健勝を心よりお祈り申し上げまし

て、ごあいさつとかえさせていただきます。この１年間、本当にありがと

うございました。 

 以上で閉会いたします。ご協力ありがとうございました。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

閉 会（午後５時０３分） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 



 

-  - 8 

 

会議録署名議員 

 

議長  井 口 かづ子 

 

 

議員  宮 坂 俊 文 

 

 

議員  戸井田 ひろし 

 

 


